Provincia de Tierra del Fuego
Antartida e Islas del Atlantico Sur

=Republica Argentina= “2019 — ANO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE EVA DUARTE DE PERON”
Municipalidad de Ushuaia

wns s

\275( e NOTA N° 232 12019,
@ J_% LETRA: MUN. U.
2420
USHUAIA, 09DIC 791

SENOR PRESIDENTE :

Por medio de la presente me dirijo a Ud. y a ese cuerpo que preside, a
los efectos de remitir adjunto copia autenticada del Decreto Municipal N02 506 12019, el
cual veta la Ordenanza sancionada en la segunda jornada del dia 20/11/2019
correspondiente a la novena sesion ordinaria de fecha 13/11/2019, por medio de la cual se
establecen los estandares de acondicionamiento térmico para la construccién de edificios
publicos o privados ubicados en el ejido municipal, con la finalidad de contribuir a una mejor
calidad de vida de la poblacién y fomentar el uso racional de energia, disminuyendo el
impacto ambiental.

Asimismo, adjunto copias certificadas de los Dictdmenes S.L. y T. N.°
453/2019y _ 5 34 12019 e Informe D.Ae I.T N.° 327/2019, de la Direccion de Obras
Privadas dependiente de la Secretaria de Planificacion e Inversion Publica.

Sin otro particular, placeme saludarlos

-

SENOR PRESIDENTE
CONCEJO DELIBERANTE
DE LA CIUDAD DE USHUAIA.
Cjal Juan Carlos PINO

S / D

“Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y seran Argentinas”



2306

Provincia de Ticrra del Fuego .
Antartida ¢ Islas dcl Atlantico Sur Munic p{xilajg, 4 e Ve olin

=Republica Argentina= “2019 — ANO DEI}, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE EVA DUARTE DE PERON”
Municipalidad de Ushuaia

usHuala,  09DI1C 201

VISTO el expediente N° CD-12195/2019 del registro de esta Municipalidad; y

CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgaciéon de la Ordenanza Municipal
sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad, en la segunda jornada del dia
20/11/2019 correspondiente a la novena sesion ordinaria de fecha 13/11/2019, por medio
de la cual se establecen los estandares de acondicionamiento térmico para la construccion
de edificios publicos o privados ubicados en el ejido municipal, con la finalidad de contribuir
a una mejor calidad de vida de la poblacion y fomentar el uso racional de energia,
disminuyendo el impacto ambiental.

Que habiendo intervenido la Secretaria de Planificacién e Inversion Publica la
misma solicita en veto de la norma por los fundamentos dados en Nota N.° 327/19, Letra
D.O.P, de fecha quince (15) de octubre de 2019, que motivaran el veto de la norma
sancionada por el Concejo Deliberante en la sesién Ordinaria del dia 25/09/2019, la cual
poseia idéntico objeto, siendo Vetada por Decreto Municipal N.° 1944/2019.

Que ha tomado la intervenciéon pertinente el Servicio Juridico Permanente de
esta Municipalidad emitiendo Dictamen S.L.y T. N° 534 /2019, manteniendo la opinion
vertida en Dictamen S.L y T N.° 453/2019, compartiendo lo informado por la Secretaria de
Planificacion e Inversion Puablica y entendiendo que corresponde proceder al veto total de la
norma propuesta, al no haber modificaciones sustanciales en las Clausulas transitorias
incorporadas a la horma.

Que el suscripto comparte el criterioc sustentado por ese Servicio Juridico,
encontrandose facultado para el dictado del presente acto administrativo, en atencién a las

prescripciones del articulo 152 inciso 4) de la Carta Organica Municipal de la ciudad de
Ushuaia.

Por ello:
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA
DECRETA
ARTICULO 1°.- Vetar la Ordenanza Municipal sancionada por el Concejo Deliberante de

2.

“Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serén Argentinas”



- A FIEL DEL QRIGINAL
Weiy
Provincia dc Ticrra del Fuego
Antértida c Islas del Atlantico Sur
=Republica Argentina= “2019 - ANO DEL CE
Municipalidad de Ushuaia

1.2..

la ciudad de Ushuaia en la segunda jornada del dia 20/11/2019 correspondiente a la
novena sesion ordinaria de fecha 13/11/2019, por medio de la cual se establecen los
estandares de acondicionamiento térmico para la construccion de edificios publicos o
privados ubicados en el ejido municipal, con ia finalidad de contribuir a una mejor calidad de
vida de la poblacion y fomentar el uso racional de energia, disminuyendo el impacto
ambiental. Ello, en virtud de lo expresado en el exordio.

ARTICULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletin Oficial de la Municipalidad de Ushuaia. Cumplido,
archivar. ‘

DECRETO MUNICIPALN® 23 08 15449

epandro David FERREYRA
Searetnto de Cubted y Fdticacion

i de b Seeretaii de Tedpanin y Finnzas
de Ushuw

“Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y seran Argentinas”



Provincia de Ticrra del Fuego
Antartida ¢ Islas del Atlantico Sur

=Repuablica Argentina= #2019 — ANO DEL CENTENARIO DEL NAC
Municipalidad d¢ Ushuaia

TO DE EVA DUARTTE DIE PERON”

Cde. Expte. N° CD —12195/2019

USHUAIA, 06 DIC. 2019

' SENOR INTENDENTE MUNICIPAL:

Viene a esta Secretaria Legal y Técnica el expediente del corresponde,
mediante el cual tramita la Ordenanza Municipal dada en la segunda jornada del dia
20/11/2019 correspondiénte a la novena sesion ordinaria de fecha 13/11/2019, por medio
de la cual se establecen los estandares de acondicionamiento térmico para la construccion
de edificios publicos o privados ubicados en el ejido municipal, con la finalidad de contribuir
a una mejor calidad de vida de la poblacion y fomentar el uso racional de energia,
disminuyendo el impacto ambiental.

Que a fojas 5 vta., habiendo intervenido la Secretaria de Planificacion e
Inversion Publica la misma informa que mantiene el criterio de solicitar en veto de la

Ordenanza, adjuntando la Nota N.° 327/19: Letra D.O.P emitida por la Direccion de Obras
Privadas

Que el Departamento Ejecutivo Municipal ha procedido al veto de la norma
sancionada por el Concejo Deliberante en la sesién Ordinaria del dia 25/09/2019, la cual
poseia idéntico objeto a la que se remite para su promulgacion por Decreto Municipal N.°
1944/2019, siguiendo la opinién vertida en el Informe Técnico del area de Obras Privadas

dependiente de la Secretaria de Planificacion e Informacion Publica y por los argumentos
citados en el Dictamen S.Ly T N.° 453/2019. .

Que de la lectura de la Ordenanza remitida para su promulgacion y la vetada
por Decreto Municipal N.° 1944/2019, surgiria que las mismas tienen idéntico objeto, con la

sola inclusion de Clausulas Transitorias en la remitida, que sustancialmente no modificarian

“Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y seran Argentinas”



P

rovincia de Ticrra del Fuego
Antartida ¢ Islas de! Atlantico Sur

=Republica Argentina= “2019 = ANO DEL CENTENARIO DEINAGIMIENTQ DIE EVA DUARTE DI} PERON"
Municipalidad de Ushuaia

el criterio de la objecion.

Entiende este Servicio Juridico que habiendo sido vetada oportunamente la
norma, deberia la presente seguir el mismo criterio.

Por todo lo expuesto, en virtud de la observacion realizada, este Servicio
Juridico Permanente, mantiene la opinién vertida en Dictamen S.L y T N.° 1944/2019,
entendiendo que las clausulas transitorias no resultan suficientes a los fines fijar un criterio
distinto al del veto de la norma realizado por Decreto Municipal N.° 1944/2019, y se
recomienda proceder a la emisién del acto que disponga el VETO TOTAL de la
Ordenanza dada en sesién ordinaria de fecha 13/11/2019, conforme las atribuciones

conferidas al Departamento Ejecutivo por el articulo 152 inciso 4) de la Carta Organica
Municipal.

DICTAMEN SLyTN° " 336 /12019,

“Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, sony seran Argentinas’



¥

“Afo del Centenario del Nacimiento de Eva Duarte de Peron”

wur'lA FIEL DEL ORIGINAL

Concejo Deliberante
de fa Ciudad de Ushuaia

U et A W ofehy e e Tty AR R NI ~ ’j_'\.
s NHCTPALIDAD m LG 5;‘\I1. #oh
MESATE CNTTADA  SALIDA v =2 :

« i ‘ REF: EXPTE.52/2019.-

s enuneeR A 4

C r [S
/
S ARACTON \i
. - CGe ¢

| PP VN A YA LIRS
] - USHUAIA
£ a2 d .!&) 1 ; ,
™ f

77 NOV 2010

Sefnores

Mesa de Entrada y Salida

del Departamento Ejecutivo Municipal
S / D.-

Se remite adjunta Ordenanza Municipal,
dada en la segunda jornada de fecha 20 de noviembre de 2019, correspondiente a la
9° sesidn ordinaria de fecha 13 de noviembre de 2019, la cual establece los
estandares de acondicionamiento térmico para la construccion de edificios publicos o
privados ubicado en el ejido municipal , para su correspondiente promulgacion y
continuidad del tramite.

Atte. -

e Lo
\‘rﬁ('rl\_) PEL G SAHET Ui

Pasc ala Scerctaria de Habitat y Ordenamicnto Territorial , a efcctos’de
informar a la Scerctaria Legal y Técnica, en un plazo de 24 hs., si corrcsponde su
promulgacion, de acucrdo a lo establecido por D. M. N* 1409/98.

USHUAIA, e
97 Wy T e
N T
T
o~
v e r"_w“r"—q'lfm‘ i /%’

x »‘Nf"“'"&t"f'“"""" i e 4

EXrERCKIT €O LFpeg iy Baldomero O mlo )/.

. MES %’"""“_ ! |\|1(|(vl'”|“‘[l/'
o i i & ot Leqal /T omea

1
9 g NV 200 %

PROSERC ad
,.,‘w-v-‘w el

fann pohdod x/'//‘U«.hu;:n
}

/ A Lo
Fll"ﬁ&' Z} /M»,.,,m C:J 2 e “Lar Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, sony serdn Argentinas”



Vﬂt [%Ma.&, dﬁgé gﬂ"/’l )\QM‘W(
A’c '%ﬂwmﬁwﬂaﬁé,.%/w

Sevetard de Habitat v Ore. Yeritoriat
pAmlcivadidag do Usbusin

28 pow 7y

£] lema no ‘)L/C’/ hechdo en lze Divecccon di Uirbanimeo

. Nok be;oko Ey W v .3-’}/2319-

Anty Jorgelina FELCARO
Jafa Depto Estudios y Normas
Direccion de Urbanismo
Municipalidad de Ushuaa

o S 1. 5 Q. 7n 02/12) 2019

é/ 7T 70 %I/&( md—ﬁ/ycj y2 2V
c)ie O\f“éﬁ(“/(f)"\/- Y ) g0 /i

Lorle G Vv~ O )£ Caron &t . ey e \‘.
SRR

(¢

) A
fag»( Cr,‘(fc Jo @ e mo{a% -

Arg. babr el
O Gral Dzzaridio o O/JEA.

qrarug-{ faty Orste

d \
i
—-— i
1
!‘ Sahdst oz
:
D ., .
b
PO

~



	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

